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Wynalazek niniejszy dotyczy prze¬
kaźnika prądu zmiennego do odbierania
impulsów prądowych, a szczególnie odnosi
się do takich przekaźników prądu zmien¬
nego, używanych zwłaszcza w układach te¬
lefonicznych, które łącznie z dodanym do
nich przekaźnikiem prądu stałego obejmu¬
ją przyrząd prostowniczy, przyczem w
czasie odbierania impulsów prądowych
przekaźnik prądu stałego będzie urucho¬
miany zawsze w tym samym kierunku tęt¬
niącym prądem stałym.

Taki przekaźnik prądu zmiennego, sta¬
nowiący np. przekaźnik prądu stałego, włą¬
czony w prostowniczy mostek Graetz'a,
działa niekiedy, wskutek równoległego po¬

łączenia z prostownikiem, z tak dużem o-
późnieniem przy rozmagnesowywaniu się,
że nie nadaje się prawie do odbierania im¬
pulsów prądowych w układach telefonicz¬
nych. Proponowano różne sposoby usunię¬
cia tej bezwładności przekaźnika, jednak
sposoby te podrażały lub komplikowały
przekaźnik prądu zmiennego lub też, usu¬
wając bezwładność przy rozmagnesowy¬
waniu się, przyczyniały się do powolnego
wzbudzania się przekaźnika. Według ni¬
niejszego wynalazku dzięki prostemu ukła¬
dowi unika się wspomnianej bezwładności
przekaźnika przy rozmagnesowywaniu się,
nie powodując bezwładności przy wzbu¬
dzaniu się tego przekaźnika. To zostało



osiągnięte dzięki temu, że przekaźnik prą¬
du stałego, włączony w układ prostowni¬
czy, został połączony szeregowo z konden-
isatoreni, zabocznikowanym opornikiem o-
mowym.

Przedmiot wynalazku jest objaśniony
bliżej przy rozpatrywaniu rysunku, które¬
go fig. 1 i 2 wskazują przykład wykona¬
nia układu według wynalazku do odbiera¬
nia impulsów prądu zmiennego.

W wykonaniu według fig. 1 dwuprze¬
wodowa linja FLX jest swym końcem
przyłączona do zacisków 1, 2 przyrządu
prostowniczego Llf składającego się z czte¬
rech prostowników 3 — 6, np. prostowni¬
ków kuprytowychi tworzących układ most¬
ku. Obwód prądu stałego, włączony mię¬
dzy punkty ekwipotencjalne 7, 8 przyrzą¬
du prostowniczego, zawiera przekaźnik
prądu stałego Rlt połączony szeregowo z
układem Maxwellłav składającym się z
kondensatora C1 i z opornika omowego Mv
bocznikującego ten kondensator. Linja FL1
jest swym drugim końcem przyłączona do
źródła prądu zmiennego Vr Oporność li-
nji przedstawiono w postaci opornika LMX.
Obfeg impulsów prądowych w obydwóch
gałęziach linji jest następujący. Przy każ-
dorazowem wysyłaniu po linji FLX impul¬
su prądu nadajnik impulsów prądowych
znanego typu zamyka w miejscu nadawa¬
nia kontakt /r W czasie zamykania kon¬
taktu A powstaje obwód prądu zmiennego
wzdłuż linji FL1Ą a zatem impuls prądu
zmiennego będzie przepływał poprzez
przyrząd prostowniczy Lx. Impuls ten bę¬
dzie prostowany w prostownikach 3 — 6
w ten sposób, że w rezultacie poprzez ob¬
wód prądu stałego, leżący między punkta¬
mi 7, 8, będzie przepływał impuls prądu
stałego, złożony z tętnień prądu stałego w
tym samym kierunku. Natężenie prądu sta¬
łego będzie określone na początku impulsu
kondensatorem C19 jednak po naładowaniu
się tego kondensatora miernikiem tego na¬
tężenia będzie opornik Aflf przyczem prąd

ten osiągnie wreszcie stan ustalony. Kon¬
densator C1 jest zwymiarowany tak, aby
natężenie prądu wzrastało dostatecznie
szybko, a zatem, aby przekaźnik Rx przy¬
ciągnął swą kotwiczkę z żądaną szybkością,
zaznaczając odbiór impulsu prądowego na
swym kontakcie. Jeżeli ponadto opornik
M1 będzie wybrany jeszcze tak, aby w u-
stalonym stanie impulsu natężenie prądu
wystarczało właśnie do utrzymania ko¬
twiczki przekaźnika w stanie przyciągnię¬
tym, wówczas czas rozmagnesowywania
się po ustaniu impulsu prądowego będzie
nadzwyczaj mały. Ponieważ kondensator
Cx rozładowuje się w międzyczasie, to jest
między dwoma powstającemi impulsami
prądowemi, poprzez opornik Af1( przeto
sposób działania układu będzie dokładnie
taki sam również i przy następnych impul¬
sach prądowych. Kondensator C1 i opor¬
nik M1 tworzą przeto narządy, zapomocą
których jest regulowane natężenie prądu
w czasie impulsu prądowego w granicach
między wartością prądu przy wzbudzaniu
się a wartością prądu przy rozmagneso-
wywaniu się przekaźnika 7?lf dzięki czemu
jest regulowany kolejno czas wzbudzania
się i rozmagnesowywania się przekaźnika.

W tych przypadkach, kiedy ma miej¬
sce powtarzane zamykanie się kontaktu 7X
z bardzo krótkiemi odstępami w czasie
między kolejnemi zamknięciami, natęże¬
nie prądu, płynącego poprzez przekaźnik
R1% nie obniży się do stanu ustalonego,
jednak to nie jest rzeczą konieczną do nie¬
zawodnej pracy przekaźnika. Okazuje się,
że przy tern samem nastawieniu konden¬
satora Cx i opornika M1 przekaźnik prądu
zmiennego według wynalazku pracuje bar¬
dziej niezawodnie od połączeń znanych
przy bardzo różnych wartościach oporności
linjowych. Zmieniając wymiary kondensa¬
tora i opornika, można prócz tego zastoso¬
wać jeszcze ten sam przekaźnik do odbie¬
rania impulsów prądu zmiennego zarówno
po przewodach z dużem, jak i z; mąłem tłu-

— 2 —



mieniem, przyczem nie jest rzeczą wyma¬
ganą dopasowywanie natężenia impulsów
do każdego przewodu szczególnego.

Na fig. 2 przedstawiono inną postać
wykonania przedmiotu wynalazku, według
której opornik M21 włączony w obwód prą¬
du stałego, jest przyłączony równolegle do
gałęzi prądu, zawierającej oprócz konden¬
satora C2 jeszcze część LR2 uzwojenia
przekaźnika prądu stałego R2. Przy odbie¬
raniu impulsów prądowych układ pracuje
w sposób, podobny do układu według fig.
1. W międzyczasie między dwoma impul¬
sami prądowemi kondensator C2 wyłado¬
wuje się w tym przypadku zarówno po¬
przez opornik Af2, jak również poprzez
wspomnianą część LR2 uzwojenia prze¬
kaźnika. Prąd wyładowania będzie płynął
przytem w takim kierunku poprzez tę
część uzwojenia, aby przyśpieszyć rozma¬
gnesowanie się przekaźnika R21 dzięki cze¬
mu czas rozmagnesowywania się prze¬
kaźnika będzie jeszcze bardziej zreduko¬
wany.

W przykładach, przedstawionych na
rysunku, przedmiot wynalazku jest zaopa¬
trzony w prostowniki, przystosowane do
prostowania obydwóch połówek fali. Jest
rzeczą oczywistą, że zasada wynalazku
może być zastosowana także do przekaźni¬
ków prądu stałego, połączonych w taki
sposób z prostownikiem, aby miało miej¬
sce prostowanie jednopołówkowe. Jeżeli
przekaźnik prądu stałego jest włączony
np. w obwód prądu zmiennego równolegle
do prostownika jednopołówkowego tak, iż

przy odbieraniu impulsu prądowego po*
przez przekaźnik będą przepływały tylko
jednoimienne połówki fali prądu zmienne¬
go, wówczas bezwładność przekaźnika
przy rozmagnesowywaniu się będzie mo¬
gła być zmniejszona wtedy, gdy przekaźnik
będzie połączony szeregowo z układem
Maxwell'a.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ przekaźnika na prąd zmien¬
ny w urządzeniach telefonicznych do od¬
bierania impulsów prądu zmiennego, obej¬
mujący obwód prądu stałego, przyłączony
do obwodu prądu zmiennego zapomocą
prostowników i zawierający przekaźnik
prądu stałego, znamienny tern, że konden¬
sator (C), zabocznikowany opornikiem
(M), jest włączony w obwód prądu sta¬
łego w szereg z przekaźnikiem (R).

2. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że opornik jest utworzony czę¬
ściowo z częścią uzwojenia (LR2) przekaź¬
nika, prądu stałego.

3. Układ według zastrz. 1 lub 2, zna-
mieny tern, że przekaźnik prądu stałego i
kondensator są włączone między ekwipo-
tencjalne punkty (7, 8) mostkowego
połączenia Graetz'a.

Telefonaktiebolaget
L. M. Er ic s son.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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